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riktning och som är idéburna medlemsorga-
nisationer. Empiriskt kommer modellen att
prövas på tre fall i en kommande avhandling.
Det är 5i12-rörelsen i Härnösand som arbe-
tar med flyktingfrågor. Det är vidare Farsor
och Morsor på Stan i Stockholm, som arbe-
tar med ungdomar i Stockholms City. Och
det är till sist Noaks Ark, som arbetar med
HIV-frågor i Stockholm. Alla tre organisa-
tionerna arbetar med sociala frågor.

Det finns en väl utvecklad forskning kring
organisationer inklusive frivilliga organisa-
tioner inom sociologin (Ahrne, 1994, McC-
arthy och Zald, 1994, Scott, 1992). Däremot
är forskningen mer knapphändig när det gäl-
ler frivilliga organisationers tillblivelse. Syf-
tet med den här artikeln är att teoretiskt be-
skriva en modell, för en frivillig organisa-
tions tillblivelse. Modellen är anpassad till
frivilliga organisationer som har en social in-
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I den teoretiska modellen delas en frivil-
lig organisation och dess livscykel in i tre fa-
ser, för-fas, tillblivelsefas och mognadsfas. I
verkligheten kan dessa faser tendera att fly-
ta samman. Tidslängden på dessa faser kan
variera mellan olika frivilliga organisationer.
Varje fas utgör grunden för nästa fas, men
det sker ingen automatisk förflyttning från
en fas till en annan. I för-fasen skaffar en en-
treprenör eller en agitator sig en förförståel-
se av ett område som de upplever problema-
tiskt och utvecklar en idé som de försöker
att samla människor kring. Entreprenörens
eller agitatorns förmåga att kunna samla
människor kring en idé är central i denna
fas. I tillblivelsefasen krävs det att ledaren
har organisatoriska kunskaper, det vill säga
kan organisera människor och samla resur-
ser. I tillblivelsefasen återfinns embryot till
den frivilliga organisationen. Ledare som
samlar andra kring en idé kan förmodas
vara karismatiska, de är driftiga människor
som dessutom kan antas vara lite mer risk-
benägna1. Mobilisering av människor och re-
surser samt organisering är central i tillbli-
velsefasen. Med tiden får medlemmarna i
en frivillig organisation egna intressen av or-
ganisationen och vill ha kontinuitet. Ledar-
beroendet minskar och organisationen går
in i mognadsfasen. Medlemmarna vill ha in-
flytande och de vill vara med och påverka
organisationen. Det utvecklas byråkrati och
beroendet av enskilda medlemmar minskar.
Den frivilliga organisation påverkas i hög
grad av krafter både i och utanför organisa-

tionen. I mognadsfasen återfinns den frivil-
liga organisationen med alla dess känneteck-
en. I de två tidigare faserna har det enbart
funnits olika utvecklade för-organisationer.
I mognadsfasen är medlemmarnas behov av
kontinuitet och säkerhet viktiga inslag i den
frivilliga organisationen.

För-fas

Många teoretiker talar om att det måste fin-
nas politiska och samhälleliga förutsättning-
ar för att det skall kunna bildas nya sociala
rörelser och frivilliga organisationer (se till
exempel McAdam et al, 1988, McAdam et
al, 1996, Lofland, 1996). Om samhället ver-
kar för ett rikt föreningsliv, så underlättar
det bildandet av nya organisationer och de
gamla frivilliga organisationerna fungerar
som en »plantskola« för ledare och andra
medlemmar. Ett rikt föreningsliv ger män-
niskor stora nätverk. Samhällen med goda
tillgångar och resurser ökar möjligheten till
att bilda nya frivilliga organisationer. John
Lofland (aa) kallar detta »långsiktiga sam-
hällsförhållanden2« (standing arrangements)
och säger att de är viktiga förutsättningar
vid bildandet av en frivillig organisation.
Men för att förklara en frivillig organisa-
tions uppkomst så är dessa »långsiktiga sam-
hällsförhållanden« inte tillräckliga.

För att det skall bildas en frivillig organisa-
tion behöver det uppstå någon form av för-
ändring, som leder till reaktion i form av
missnöje eller intresse kring en lokal fråga el-
ler en fråga på samhällsnivå. Ett exempel kan
vara att i staden X har det under en tid före-
kommit ständigt återkommande slagsmål

1 Människor riskerar ofta sin tid i dessa sam-
manhang. Men det kan även i vissa fall innebä-
ra reella risker, t.ex. om man engagerar sig för
flyktingar kan man utsättas för hot.

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.

2 Min översättning.
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mellan invandrarungdomar och svenskar. Me-
dia har börjat bevaka händelserna och vissa
invånare har börjat reagera. Det finns en
missnöjessituation i staden. Frivilliga organi-
sationer uppstår dock inte automatiskt bland
ett antal en missnöjda människor, utan miss-
nöje eller intresse måste mobiliseras (Free-
man, 1975). Resursmobiliseringsteoretiker3

(se till exempel MacCarthy och Zald, 1994,
Zald, 1992) menar att det måste också finnas
resurser för att det skall bildas en social rö-
relse, vilket även gäller för bildandet av en fri-
villig organisation. Resurser kan vara männis-
kors tid, pengar, kunskap och engagemang.
McAdam et al (1988) talar vidare om tre vik-
tiga grupper av resurser: medlemmar, existe-
rande nätverk, och ledare.

För att återgå till exemplet med ständigt
återkommande slagsmål i staden X. Vissa
medborgare tycker att det inte borde finnas
invandrare i staden och en annan grupp
tycker att man skall ta emot invandrare och
en tredje grupp är neutral. Frågan debatte-
ras livligt i media. Men detta är inte tillräck-
ligt för att det skall bildas en frivillig organi-
sation som arbetar för eller mot invandrare.
Det krävs att någon engagerar sig mer aktivt
i frågan (jämför Oliver och Marwell, 1992). I
den här fasen kallas dessa aktivister för en-
treprenörer eller agitatorer och de förfogar
över egna resurser. Vi kan anta att dessa
människor inriktar sig på kollektivt hand-
lande därför att de kan förvänta vinna något
med denna handling. Vinst skall ses ur ett

brett perspektiv och kan vara av ekonomiskt
och socialt slag eller av någon inre övertygel-
se. Teoretiskt och analytiskt är inte entre-
prenören och agitatorn samma person, men
i verkligheten kan dessa idealtyper vara en
och samma person. Entreprenören eller agi-
tatorn kan ses som olika roller (jämför
Barth, 1963).

Entreprenören kan karaktäriseras som
den spekulative, den nytänkande och riskta-
garen. Han eller hon använder sina kunska-
per, kapital och färdigheter i sitt »företag«
(Barth, aa, se även Schumpeter, 1962). Barth
begränsar inte entreprenören till affärslivet,
utan entreprenören kan även ses som en »af-
färsman« inom området för frivilliga organi-
sationer. Staggenborg (1988) talar om entre-
prenörer i sociala rörelser och hon menar att
de har en stark koppling - ›commitment‹4 till
den sociala rörelsen. Denna ›commitment‹
har de fått i första hand genom egna upple-
velser och sett att det finns ett tillstånd som
de vill förändra.

Agitatorns insatser skiljer sig något från
entreprenörens. Agitatorn är den person som
utvidgar en befintlig organisations gränser,
genom att bilda nya frivilliga organisationer
på uppdrag av en moderorganisation. Agita-
torn är en person som väcker människor till
liv genom sitt engagerade tal och entusiasm
(Johannesson, 1992, Mral, 1992). Agitatorn
genomför en välorganiserad »marknadsfö-
ringskampanj« för att bilda frivilliga organisa-
tioner. Lofland (1996) menar att agitatorn
skall väcka människor och göra dem intresse-

3 Resursmobiliseringsteoretiker talar om sociala
rörelser och inte om frivilliga organisationer.
En social rörelse kan bestå av löst organiserade
nätverk till organisationer med anställd perso-
nal. Social rörelse är därför ett problematiskt
uttryck som är svårt att använda.

4 ›Commitment‹ brukar översättas med engage-
mang på svenska, vilket inte är helt korrekt.
›Commitment‹ avser först ett personligt ställ-
ningstagande och detta kan sedermera leda till
›commitment‹ gentemot en organisation.
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rade av ett speciellt budskap. Agitatorn har
sannolikt själv egen erfarenhet av frågan som
han eller hon engagerar sig i.

Såväl entreprenören som agitatorn måste
kunna förmedla en idé om ett tillstånd som
skall förändras på något sätt. Entreprenören
och agitatorn skall kunna inspirera och mo-
tivera människor, det vill säga de måste be-
sitta karismatiska egenskaper. Aberbach
(1996) säger att karismatiska ledare väcks
till liv vid kriser (se även Udehn 1996). I kri-
sen får de karismatiska ledararna använd-
ning av sina erfarenheter och blir trovärdiga
därför att de själva är villiga att satsa sitt
»liv« för sin idé. Karisma är dock en instabil
kraft (Bryman, 1992).

Om karisman är det som förenar entre-
prenören och agitatorn, så är nytänkandet
det som skiljer dem åt. Agitatorn använder
sig framförallt av ett inarbetat arbetssätt,
som han eller hon lärt sig av moderorganisa-
tionen (Lindblom, 1938, Johannesson,
1992). Entreprenören är nytänkaren som
inte vet om hans eller hennes projekt skall
lyckas (Barth, a.a). Entreprenören satsar vi-
dare sina egna resurser i projektet, medan
agitatorn oftast har en organisation som
stödjer honom eller henne.

För-fasen är framförallt en förberedelse-
fas för entreprenören eller agitatorn. Entre-
prenören eller agitatorn kan inhämta mer
kunskap i den specifika frågan, mentalt och
psykologiskt förbereda sig och planera och
genomföra olika praktiska arrangemang. Ett
viktigt inslag för entreprenören eller agita-
torn kan vara att träffa andra människor
med liknande upplevelser. Entreprenören el-
ler agitatorn kan arbeta ensam, men kan
även arbete i en grupp av entreprenörer el-
ler agitatorer.

Frivilliga organisationer kan bildas på an-
dra sätt än de ovan två angivna. Ett tredje
sätt är på spontan väg. Ett exempel skulle
kunna vara att en samling människor bevitt-
nar ett slagsmål i staden X och handlar
spontant och upplöser bråket. Det är vad
Tarrow (1995) kallar ‘moment of madness’
eller fritt översatt »ögonblickets dårskap«. I
detta ögonblick är allt tänkbart och det
finns inga begränsningar. Det mest sannoli-
ka är att detta är en engångsföreteelse, men
denna händelse kan givetvis vara en grund
för att människor organiserar sig. Men då
krävs någon form av resurs och den viktigas-
te i detta läge är en ledare. Den spontana vä-
gen följer då ovan angivna mönster.

Figur 1 (nästa sida) sammanfattar den
frivilliga organisationens för-fas. Entre-
prenören har oftast en egen erfarenhet av
någon händelse eller något förhållande, som
gör att han eller hon handlar. Det är entre-
prenören eller agitatorn som samlar män-
niskor kring sin idé.

Sammanfattning av för-fasen

Förutsättningar i samhället5

• Politiska, ekonomiska, kulturella och so-
ciala förhållanden påverkar bildandet av fri-
villiga organisationer.

Erfarenhet och kunskap
• Människor har egen erfarenhet av speci-
fika händelser. Dessa händelser är person-
ligt viktiga.
• Människor upplever att det finns en
bristsituation av något i samhället och man
söker kunskap om denna bristsituation.

5 Detta avser långsiktiga strukturella förhållan-
den (se Lofland, 1996).

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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Att komma i kontakt med andra männis-
kor
• «Meningsfulla möten«6 med andra män-
niskor med liknande intressen. Mötena sker
mer eller mindre planerat.

Idéer och ideologi
• Idé om verksamhet, som utvecklas av en-
treprenören eller agitatorn.
• Entreprenören eller agitatorn är starkt
engagerad.

Ledarskap
• Entreprenör eller agitator har vissa karis-
matiska egenskaper. Dessa ledare är riskta-
gare och nytänkare.

Medlemskap
• Medlemskap existerar inte i denna fas.

Kollektiva resurser
• Entreprenören och agitatorn och deras
eget engagemang, är den främsta resursen.

Arbetsdelning
• Ingen arbetsdelning, allt kretsar kring en-
treprenören och agitatorn.

6 Ett »meningsfullt möte« är till exempel när två
främmande människor träffas och upptäcker
att de har samma intresseområde. Det är mö-
ten som får personlig betydelse.

Figur 1
En frivillig organisations förfas

Figuren ej med  - finns endast
i den tryckta versionen
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Utbytbarhet
• Det existerar ingen utbytbarhet utan det
finns ett starkt beroende av vissa människor.

Kontroll
• Kontroll existerar inte.

Konkurrens och nischer
• Ingen upplevelse av konkurrens.

Strategier och mål
• Inga eller otydliga mål eller strategier.

Tillblivelsefasen

I tillblivelsefasen krävs det mer än att bara
kunna samla människor. Människor kan vara
mycket intresserade av en idé, men det be-
tyder inte att de handlar i linje med denna
idé (se Klandermans och Oegma, 1987). I
dagens samhälle finns det många saker som
konkurrerar om vår uppmärksamhet och
det finns många tänkbara projekt och orga-
nisationer som människor skulle kunna tän-
ka sig vara delaktiga i, men den disponibla
tiden räcker bara till att engagera sig i vissa
saker. Det är inte tillräckligt att enbart sam-
la människor.

Förmågan att organisera människor kring
idén kan vara det helt avgörande steget och
detta kan man ha lärt sig i andra organisatio-
ner (McAdam et al, 1988). Entreprenören
och agitatorn samlar människor, men orga-
nisatören organiserar dem. Entreprenören
och agitatorn kan vara samma person som
organisatören. Organisatören behöver be-
sitta kunskaper om hur en organisation
fungerar, hur man organiserar och samlar in
kollektiva resurser. Detta är kunskap som
organisatören har lärt sig och kan använda

sig av (jämför Wiltfang och McAdam,
1991).

Det finns flera sätt att samla människor
kring en idé. Ett sätt är att använda sig av
sina kanaler och nätverk. Att använda sig av
sina kontakter i olika nätverk är mer effek-
tivt än att till exempel annonsera att i kväll
skall vi träffas för att bilda en frivillig orga-
nisation. En persons nätverk kan vara ar-
betskamrater, släkt, vänner, grannar och
människor som är med i samma förening el-
ler kyrka. Genom sitt personliga nätverk har
man en förkunskap om andra människor,
man har en föreställning om vilka som kan
vara intresserade i en viss fråga och vilka
personer som har goda förbindelser (jämför
McAdam, 1986). Organisatören har förmå-
gan att använda sig av sitt nätverk för att mo-
bilisera människor. Genom denna förkun-
skap ökar träffsäkerheten av potentiella
medlemmar. Att rekrytera helt okända män-
niskor direkt från gatan är sannolikt svårare
än att värva människor som man direkt och
indirekt känner (Popielarz och McPherson,
1995).

Organisatören måste ha förmågan att
kunna förklara sin idé för de intresserade
människorna. Han eller hon måste förse
dem med en ram och kunna förklara varför
denna idé är viktig att organisera sig kring.
Organisatören måste kunna koppla ihop
människornas värderingar, intressen och
uppfattningar med den blivande frivilliga
organisationens aktiviteter, mål och ideologi
(Lofland, 1996, Snow et al, 1986). I detta
skede finns det bara en idé och svårigheten
för organisatören ligger i att kunna övertyga
intresserade människor om att det är värt
att satsa tid, engagemang och pengar på
denna idé.

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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Organisatören väljer att handla kollektivt
av en mängd olika skäl, till exempel för att
det roar honom eller henne. En annan viktig
orsak kan vara att ensam kan han eller hon
inte åstadkomma det önskade, därför att de
egna resurserna inte räcker till. Det kan
också tänkas finnas vinster med att bilda en
frivillig organisation, till exempel att få nya
viktiga kontakter genom sin position eller
socialt anseende (Klandermans och Oegma,
1987, Rich, 1980). En av de viktigaste upp-
gifterna för organisatören i denna fas är att
samla in kollektiva resurser, som utgör grun-
den i den frivilliga organisationen. Organi-
satören skall nu övertyga människor om att
det är viktigt att de avstår sin tid, sin energi,

bidra med sin kunskap och kontakter, sitt
engagemang och sina pengar (jämför, McC-
arthy och Zald, 1994, Oliver och Marwell,
1992, Jenkins, 1983, Ahrne, a.a). Att ha en
gemensam samlingslokal kan vara en viktig
resurs för att det skall bli en frivillig organi-
sation (Cress och Snow, 1996). Men den
främsta resursen i detta skede är kanske or-
ganisatörens eget engagemang och kunskap.

När människor ställer sina privata medel
till förfogande, är ett av en frivillig organisa-
tions kännetecken uppfyllt och människor
kan först därefter bli medlemmar i organi-
sationen (Hechter, 1987). Innan det finns ge-
mensamma tillgångar så är det en samling
människor med ett gemensamt intresse, en

Figur 2
En frivillig organisations tillblivelsefas

Figuren ej med  - finns endast i den
tryckta versionen
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förorganisation eller ett nätverk. Ett nätverk
saknar ofta struktur och kan vara diffust i
fråga om medlemskap. För att bli medlem
måste man oftast betala en summa pengar,
vilket gör medlemskapet till en viktig re-
sursbas för den frivilliga organisationen.

Figur 2 sammanfattar tillblivelsefasen.
De tjocka pilarna i modellen syftar på orga-
nisatören och dennes viktiga roll i organis-
erandet. Oavsett hur gynnsamma samhälls-
förutsättningar, om det uppstått en kris el-
ler missnöje blir det ingen organisation utan
en organisatör. Organisatören använder sin
kunskap och sina kontakter för att bilda den
frivilliga organisationen. Om människor an-
ser att organisatörens idé är intressant kan
de bidra med sina resurser och ställa dem
till förfogande. Det är det första känneteck-
net på en frivillig organisation och därefter
kan människor bli medlemmar.

Sammanfattning
tillblivelsefasen

Förutsättningar i samhället, specifika
händelser7

• Specifika händelser eller tillstånd som
människor blir medvetna om.

Erfarenhet och kunskap
• Människor erfar att de har liknande kun-

skaper.

• Människor har en personlig erfarenhet
inom ett område och detta leder till att
de vill tillägna sig mer kunskap.

Att komma i kontakt med andra männis-
kor
• Kontakter sker i personliga nätverk,

främst i organisatörens nätverk.
• Organisatören vänder sig till människor

med liknande intressen.

Idéer och ideologi
• Starka men lite vaga idéer.
• Ideologi och gemensamma föreställ-

ningar utvecklas.
• Människor är engagerade i idén.

Ledarskap
• Ledaren är en organisatör, det vill säga

någon som har egen erfarenhet av att or-
ganisera frivilliga organisationer (eller
samarbetar med någon som har organisa-
toriska kunskaper).

• Ledarna har vissa karismatiska egenska-
per.

• Ledaren har personliga nätverk, som han
eller hon använder.

Medlemskap
• Organisatören samlar aktivister kring sin

idé.
• Dessa aktivister blir medlemmar, när den

frivilliga organisationen förfogar över
kollektiva resurser.

Kollektiva resurser
• Den främsta resursen är organisatörens

resurser, tid, kunskap, motivation,
pengar och energi.

• Aktivisternas tid kunskap, motivation,

7 Lofland (1996) talar både om långsiktiga förhål-
landen och situationsfaktorer. De långsiktiga
förhållanden – till exempel ett samhälles väl-
stånd – kan både underlätta och försvåra bild-
andet av en frivillig organisation. De långsiktiga
förhållanden i samhället påverkar bildandet på
ett indirekt sätt. Däremot påverkas bildandet av
situationella förändringar, till exempel av att
det utförs ett rasistiskt dåd i samhället.

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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pengar och energi är en annan viktig re-
surs.

• Sympatisörer bidrar med vissa resurser.
• Behovet av en gemensam lokal kan vara

av stor betydelse för den frivilliga orga-
nisationens bildande.

Arbetsdelning
• Begynnande arbetsdelning.
• Organisatören får en ledande och sam-

ordnande roll.
• Interimstyrelse eller styrelse utses.

Utbytbarhet
• Liten utbytbarhet/stort beroende av

alla intresserade.
• Det finns ett stort beroende av de som

tagit initiativet till föreningen.

Kontroll
• Enkel form av kontroll i början. De ak-

tiva gör upp sinsemellan. Självkontroll
och social kontroll utvecklas.

• Få eller inga regler finns.

Konkurrens och nischer
• Liten upplevelse av konkurrens.
• Människor upptäcker att det finns an-

dra organisationer med liknande syfte
och därmed minskar behovet av en ny
frivillig organisation.

• Organisation kan också ha uppstått som
en motreaktion till andra etablerade or-
ganisationer.

Strategier och mål
• Den viktigaste målet i detta skede är att

bilda en frivillig organisation.
• Begynnande måldiskussioner

Mognadsfasen

Flera forskare tar fasta på de särdrag en fri-
villig organisation har i förhållande till an-
dra typer av organisationer i sina definitio-
ner (se till exempel Blennberger, 1993,
Lundström och Wijkström, 1995). Ahrne
(1994) betonar likheten mellan olika organi-
sationstyper. Min definition av en frivillig
organisation är ett försök att kombinera
dessa synsätt.

En frivillig organisation:
1. Förfogar över kollektiva resurser.
2. Har medlemmar8, som frivilligt har sökt

sig till föreningen.
3. Har kontroll över organisationens resur-

ser och aktiviteter.
4. Medlemmar på olika positioner är ut-

bytbara.

8 Medlemskapet utgör en viktig del i den teore-
tiska modellen som jag framför, men är inte ett
helt oproblematiskt kännetecken för en frivil-
lig organisation (jämför Ahrne, 1994). Lund-
ström & Wijkström (1995) talar om den ideella
sektorn i stället för frivilliga organisationer
och menar att vissa stiftelser ingår i den ideel-
la sektorn. De visar att 12 procent av den ide-
ella sektorns omsättning sker i stiftelseform.
Stiftelser är därmed ingen marginell företeel-
se. Stiftelser är problematiska när det gäller
kravet på medlemsskap. Stiftelser kan till ex-
empel bildas av frivilliga organisationer och
behöver inte bygga på enskilt personligt med-
lemsskap som är den traditionella folkrörelse-
modellen. Verksamheten kan ändå bedrivas på
samma sätt som en frivillig organisation. Ett
exempel på detta är Stiftelsen Noaks Ark–
Röda Korset och deras volontärverksamhet (se
Göran Johansson, 1997). Stiftelser uppfyller
inte kravet på medlemsskap, men bör ändock
betraktas som en form av frivillig organisation.
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5. Arbetsuppgifterna blir specialiserade9.
6. Organisationen är beroende av omvärl-

den för sin existens.
7. Ideologin ger medlemmar eller blivande

medlemmar motiv till varför organisa-
tionen existerar och varför man handlar
på ett visst sätt.

8. Har ett ledarberoende eller ett bero-
ende av en inre krets.

I mognadsfasen återfinns den frivilliga orga-
nisationen med alla kännetecken. Innan
mognadsfasen existerar det inte någon fri-
villig organisation, utan mer eller mindre ut-
vecklade för-organisationer. En frivillig or-
ganisation existerar först när alla känne-
tecken kan observeras. En viktig skillnad
mellan mognadsfasen och tillblivelsefasen
är att ledaren (organisatören) får stiga till-
baka något. Man kan säga att ledarens karis-
ma »svalnar«. Medlemmarna i den frivilliga
organisationen vill dessutom ha kontinuitet
och en känsla av trygghet och medlemmar-
na får personliga intressen av att upprätthål-
la organisationen (Zald och Ash, 1966). Den
frivilliga organisationen börjar bli etablerad
och verkar i ett samspel med andra organi-
sationer. Det uppstår ett behov av vardags-
rutiner. Den frivilliga organisationen får ett
»liv« i sig och formas av både yttre och inre
krafter, som inte ledaren till fullo kan kon-
trollera. Ledarstilen förändras och kan bli
mer statsmannalik eller administrativ
(Micheletti, 1994). Clemens (1996) menar
att vi lär oss hur vi skall organisera genom
praktisk erfarenhet och genom media och
det finns vissa mönster som jag nedan skall
försöka sammanfatta.

I mognadsfasen påverkas den frivilliga
organisationen av yttre krafter (Mintzberg,
1983, Scott, 1992, Szulkin, 1993)10. En av de
faktorer som påverkar den frivilliga organi-
sationens utformning är dess storlek och i
organisationer med många medlemmar
kommer det med stor sannolikhet att ut-
vecklas byråkrati och hierarki. De kommer
ha ett behov av planering. Små organisatio-
ner kan däremot drivas relativt obyråkra-
tiskt. Med ökad ålder så tilltar även byråkra-
tiseringen. Den ursprungliga tjusningen
kring organisationens idé minskar och beho-
vet av rutiner ökar (jämför Johansson,
1992). Frivilliga organisationer som verkar i
en föränderlig omvärld, behöver vara mer
flexibla i sin struktur för att överleva. Frivil-
liga organisationer som är verksam i en sta-
bil omvärld kan planera sin verksamhet på
ett helt annat sätt och bli mer byråkratiska.
Frivilliga organisationer som arbetar med re-
lativt okomplicerade saker kan byråkratise-
ra sin verksamhet. Frivilliga organisationer
som däremot arbetar med nya och kompli-
cerade frågor måste vara flexibla i sin struk-
tur, för att kunna möta omvärldens krav och
förväntningar (Mintzberg 1983, Szulkin,
1993, Thompson, 1988). I en frivillig organi-
sation äger inte grundaren organisationen,
men han eller hon kommer sannolikt att på
ett påtagligt sätt påverka både organisatio-
nens form och innehåll. Framförallt är det
troligt att grundaren kommer att föredra en
informell struktur, för att försöka bibehålla
sitt inflytande (Staggenborg, 1988).

Människor engagerar sig i en frivillig or-
ganisation därför att de tjusas av dess idéer
eller ideologi. Att bli medlem i en frivillig

9 Från för-fasen via tillblivelsefasen sker det en
successiv specialisering. 10 Dessa talar om organisationer i allmänhet.

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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organisation betyder att man identifierar sig
med dess idéer. Känslan av likhet och sam-
hörighet är viktig i en frivillig organisation.
Medlemmar blir »vi« och icke medlemmar
blir »dom« (Therborn, 1995). Udehn (1996)
talar om att utan kollektiv identitet finns
det ingen social rörelse. Thörn (1997) pekar
vidare på ideologins politiska dimension
och ser bland annat ideologin som en mobi-
liserande kraft. Ideologin i en frivillig orga-
nisation kan betraktas som ett rättesnöre,
det vill säga som en form av kontrollinstru-
ment. Det normativa inslaget kan dock va-
riera (Lofland, 1996). Ideologin i den frivil-
liga organisationen utvecklas kontinuerligt
och påverkas såväl av dess medlemmar som
av omvärlden, men de tidiga idéerna från
grundaren kommer ofta att ha stor betydel-
se under resten av organisationens levnads-
förlopp (jämför McAdam et al, 1996). Det
går inte att över en natt förändra en frivillig
organisations ideologi.

Människor identifierar sig först med en
idé på ett personligt plan och först därefter
kan individen välja att identifiera sig med en
frivillig organisation som framför denna
idé.11 Det är således en tvåstegsprocess.
Men människor behöver inte handla i enlig-
het med sin övertygelse för det kan finnas
andra idéer som kan vara viktigare (Klan-
dermans och Oegma, 1987). Människors
›commitment‹ förändras under medlemska-
pet. Människor kan i början vara mindre ak-

tiva, för att successivt skolas in och bli
mycket aktiva genom socialisation (McA-
dam, 1986). Människor med ›commitment‹
behöver inte kontrolleras för att utföra olika
uppgifter, utan de utför dem av fri vilja i
samarbete med andra (Hechter, 1990). Alla
medlemmar har inte samma ›commitment‹
utan kommer tillbaka och utför sina upp-
drag av andra skäl, till exempel av rutin,
vänskap och av socialt tryck.

Inom alla organisationer finns det en ten-
dens till arbetsdelning, vilket beror på att
organisationer har en begränsad mängd re-
surser som de måste hushålla med (se till
exempel Michels, 1983). Endast en medve-
ten strategi kan motverka arbetsdelning
(jämför Freeman, 1975). Behovet av special-
kompetens inom organisationen ökar med
komplexiteten och föränderligheten i om-
världen. Ett exempel på denna företeelse är
att frivilliga organisationer anställer perso-
nal för att bättre kunna hantera organisatio-
nen och dess omvärld.

Frivilliga organisationer är beroende av
resurser, precis som alla organisationer. Nya
och gamla organisationer konkurrerar om
resurser, speciellt om de har en liknande
idé. Idealt finns det inga andra organisatio-
ner inom en tänkt nisch, men i verkligheten
finns det dock fler organisationer än vi tror,
som arbetar med liknande frågor (Udehn,
1996). Det uppstår konkurrens och varje
frivillig organisation måste anpassa sig, så
att den kan försäkra sig om en kontinuerlig
resurstillgång. Frivilliga organisationer ut-
vecklar strategier för att överleva. Att attra-
hera och bibehålla medlemmar är en över-
levnadsfråga för den frivilliga organisatio-
nen. Popielarz och McPherson (1995) menar
att medlemmar stannar sannolikt kvar om

11 Människor kan även »födas« in i organisationer
genom att deras föräldrar till exempel är med-
lemmar i en frivillig organisation. Identifika-
tionen med den frivilliga organisationens idé
kan i dessa fall ske långt efter det att de blivit
medlemmar.
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deras behov överensstämmer med organisa-
tionens mål. Frivilliga organisationer är be-
roende av sin omgivning för att erhålla re-
surser. Frivilliga organisationer som arbetar
med frågor av kontroversiellt slag, kan upp-
levas hotfullt av omvärlden. Dessa organisa-
tion kan få svårt att erhålla externa bidrag
och blir mycket beroende av sina medlem-
mar (se Schwartz och Paul, 1992). Frivilliga
organisationer som lever på externa bidrag
kan tvingas att anpassa sig till bidragsgivar-
nas krav (Oliver och Marwell, a.a). Hur den
frivilliga organisationen väljer att finansiera
sin verksamhet är ett strategiskt val, som
kommer att påverka den frivilliga organisa-
tion över lång tid. Strategiska beslut ändras
inte helt enkelt.

Kontroll finns mer eller mindre i alla or-
ganisationer. Grundaren av en frivillig orga-
nisation har ofta personlig kontroll över or-
ganisationens utveckling och tillgångar. Suc-
cessivt förändras detta förhållande (Stag-
genborg, 1988). Människor attraheras av en
frivillig organisations idé eller ideologi. De
kommer tillbaka och utför det arbete de lo-
vat. Medlemmarna utvecklar självkontroll
och även social kontroll. Nya medlemmar
kan till exempel bli rekommenderade av
gamla medlemmar genom att man kanske
känner varandra. Genom att lova att komma
tillbaka och utföra aktiviteter i den frivilli-
ga organisationens regi, så har man utfäst
ett löfte som kan få återverkningar privat
om man bryter det. Människor utvecklar
dessutom vänskap i den frivilliga organisa-
tionens regi. Hechter (1987) talar om beho-
vet av formell kontroll i alla organisationer
och frivilliga organisationer kommer att
med ökat antal medlemmar och ökad pen-
ningmängd utveckla olika former för for-

mell kontroll. Vanligen sker detta i verksam-
hetsplaner, årsredovisningar, förvaltningsbe-
rättelser, årsberättelser och i budgetarbetet.

Den frivilliga organisationen behöver
vara oberoende av sina medlemmar, inklusi-
ve dess grundare. Organisationen kan inte
stå och falla med en medlem och dennes
kompetens. Många frivilliga organisationer
har ofta en inre kärna av aktiva, som utför
huvuddelen av arbetet och de besitter ofta
den organisatoriska kompetensen. Utan
denna kärna så finns det egentligen ingen
organisation, vilket gör att utbytbarheten
blir begränsad. Medlemmar socialiseras
dock in i den frivilliga organisationens arbe-
te och detta tryggar organisationens fortlev-
nad och många medlemmar börjar med ett
litet uppdrag och får sedermera mer kompe-
tens och kan utöka sina åtaganden (McA-
dam, 1986).

I den här fasen är medlemmarnas behov
av trygghet och kontinuitet det viktiga insla-
get, vilket leder till skapande av vardagsruti-
ner och struktur. Hur den slutliga formen
på en frivillig organisation blir, kan inte be-
svaras. Formen är beroende av många fakto-
rer, som omvärld, typ av verksamhet, ålder,
medlemmars ’commitment’ och resurser.
Detta gör att varje frivillig organisation är
unik i sin utformning. Utformningen av or-
ganisationen blir aldrig klar utan den för-
ändras ständigt i takt med omvärlden och
inre krav. Varje frivillig organisation är unik,
men samtidigt har alla vissa gemensamma
kännetecken.

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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Sammanfattning
mognadsfasen

Förutsättningar i samhället
• Den frivilliga organisation börjar blir en

aktör bland andra organisationer.
• Den frivilliga organisation står i ett be-

roendeförhållande till omgivningen.

Erfarenhet och kunskap
• Konstituerad erfarenhet i organisatio-

nen. Medlemmar lär sig hur organisatio-
nen handlar genom utbildningar och via
andra medlemmar.

• Gemensamt medvetande.

Att komma i kontakt med andra männis-
kor
• Medlemmar lovar varandra att komma

tillbaka och detta sker i en organiserad
form.

Idéer och ideologi
• Klara men inte lika starka idéer.
• Engagemanget grundar sig på trohet

mot organisationen och mindre på egna
upplevelser.

• Ideologin blir en sammanhållande kraft i
den frivilliga organisation.

• Ideologin utvecklas i samspel med orga-
nisationens medlemmar och med dess
omvärld.

Ledarskap
• Den frivilliga organisation är beroende

av sina ledare, speciellt deras grundare.
• Ledarskapet förändras och blir mer

institutionaliserat. Ledare väljs till ex-
empel vid årsmöte.

Medlemskap
• Människor kan bli medlemmar i en or-

ganisation.
• Medlemskapet ger tillträde till organi-

sation och utestänger andra.
• Medlemskapet ger identitet.
• Nya medlemmar rekryteras, främst ge-

nom medlemmars nätverk.

Kollektiva resurser
• Den frivilliga organisation är ofta bero-

ende av sina medlemmars frivilliga bi-
drag.

• Den frivilliga organisation utvecklar
sina kontakter med omvärlden för att
ackumulera resurser.

Arbetsdelning
• Hierarki och byråkrati utvecklas, när

den frivilliga organisationen ökar i stor-
lek och blir äldre.

• I många frivilliga organisationer så ut-
förs organisationens arbete ofta av en
inre kärna, företrädesvis styrelsen och
övriga medlemmar är inte lika aktiva,
vilket kan leda till ett gap mellan denna
inre kärna och övriga medlemmar.

• Personer kan anställas. Arbetet blir
professionaliserat.

Utbytbarhet
• Utbytbarheten ökar, men den frivilliga

organisationen är ofta beroende av ak-
tiva medlemmar.

• Människor tränas i olika uppgifter ge-
nom till exempel att delta i styrelse-
arbete.

Kontroll
• Genom sitt engagemang så utvecklar
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medlemmarna självkontroll.
• Tidigt utvecklas även social kontroll

mellan medlemmar.
• Med ökad tillgång på monetära resurser

växer behovet av en formell kontroll.
• Regelsystem utvecklas.

Konkurrens och nischer
• Konkurrens uppstår mellan organisatio-

ner med liknande syfte och samma re-
kryteringsbas. Nya organisationer får
svårt att hävda sig.

• Vissa frivilliga organisationer väljer att
samarbeta därför att det är gynnsamt
för dem.

• Vissa frivilliga organisationer är nya ty-
per av organisationer och saknar kon-
kurrens.

Strategier och mål
• Mål och strategier diskuteras kontinuer-

ligt, framförallt i budgetdiskussioner.

Avslutning

Den här artikeln är ett försök att knyta ihop
olika teoribildningar för att kunna förklara
hur en frivillig organisation uppstår, från idé
till en mogen organisation. Resursmobilise-
ringsteorin pekar på betydelsen av resurser
samt omvärldsberoendet. Tilly (1985) me-
nar vidare på att sociala rörelser uppstår i
ett samspel med andra rörelser och organi-
sationer. Vissa teoretiker har kritiserat re-
sursmobiliseringsteorin för att bortse från
både missnöje och ideologi och den mobili-
serande kraften som kan finnas i både miss-
nöje och ideologi (Buechler, 1993, Klander-
mans, 1984). Freeman (1975) menar att
missnöje måste mobiliseras av någon. Detta

utgör viktiga delar i min teoretiska modell.
Jag försöker även definiera en frivillig orga-
nisation.

I den här artikeln utvecklas en teoretisk
modell över en frivillig organisations tillbli-
velse indelad i tre faser; för-fas, tillblivelse-
fas och mognadsfas. I praktiken kan dessa
faser flyta samman i varandra men teore-
tiskt finns det anledning att särskilja dem.

I för-fasen finns ingen frivillig organisa-
tion. Däremot finns det någon eller några
människor som är missnöjd med något till-
stånd i samhället och man utvecklar en idé
om hur detta tillstånd skall förändras. Jag
har valt att kalla dessa människor för entre-
prenörer eller agitatorer. För-fasen kan sägas
vara en förberedelsetid för att både inhämta
mer kunskaper och för att kunna handla. I
denna fas försöker entreprenören eller agi-
tatorn samla andra människor kring sin idé.
De resurser som finns är entreprenörens el-
ler agitatorns egna.

Tillblivelsefasen är organisationsfasen. I
denna fas organiserar ledaren människor
kring sin idé, vilket är början till en ideologi.
En viktig faktor är att andra människor delar
missnöjet med ledaren. I denna fas har leda-
ren (organisatör i denna fas) organisatorisk
kunskap, som han eller hon har lärt sig i an-
dra organisationer. Organisatören kan be-
traktas som bron mellan individ och struk-
tur (den frivilliga organisationen), genom
att han eller hon mobiliserar medlemmar
och resurser genom olika nätverk. Kollekti-
va resurser är den frivilliga organisationens
drivmedel. Jag argumenterar för att i både
för-fasen och i tillblivelsefasen är enskilda
människors insatser helt avgörande om det
skall uppstå en frivillig organisation.

I mognadsfasen återfinns den frivilliga

Lars-Erik Olsson: Entreprenörer och agitatorer i frivilliga organisationers tjänst.
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The aim of this article is to present a model
of a voluntary organization’s life cycle. The
model is divided into three phases, the pre-
originphase, the phase of origin, and the ma-
turityphase. Each phase has its special cha-
racter and there is no automatic transferen-
ce to the next phase. In the first phase – the
pre-originphase – the key notion is the en-
trepreneur or the agitator. The entrepre-
neur or the agitator sees a problem in socie-
ty. Often this is coupled with a personal ex-
perience of the problem and a desire to do

Summary
Entrepreneurs and agitators in the service of voluntary organizations.

The growth and maturity of a voluntary organization

something about it. They gather more know-
ledge in the area, meet other people with
the same experience and they develop an
idea as to how to solve the problem. In the
second phase – the phase of origin – the key
notion is the organizer. The leader has to
have knowledge of organizing; how to orga-
nize people and how to mobilize resources.
The organizers are often charismatic and
use their charisma to gather people around
their idea. It can also be assumed that they
are more willing to take a risk than average

organisationen, vilket är en avgörande skill-
nad i förhållande till de två tidigare faserna.
Dessförinnan finns det bara mer eller min-
dre utvecklade för-organisationer. Den sto-
ra skillnaden mellan tillblivelsefasen och
mognadsfasen är att den frivilliga organisa-
tionen inte är lika beroende av vissa enskil-
da medlemmar - ledare - för sin »överlev-
nad«. I både för-fasen och tillblivelsefasen
står och faller den frivilliga organisationen
med ledarnas engagemang, kompetens, tid,
kontakter och förmåga att attrahera resur-
ser. I mognadsfasen blir organisationen stör-
re än delarna, det vill säga medlemmarna.
Avgår en medlem till exempel från sitt sty-
relsearbete kommer den frivilliga organisa-
tionens styrelsearbete att påverkas, men
sannolikt utser man en ersättare och man
kan fortsätta sitt arbete i organisationen.
Behovet av vardagsrutiner växer, liksom be-
hovet av kontinuitet och säkerhet, vilket le-
der till att både byråkrati och hierarki ut-
vecklas. I mognadsfasen påverkas den frivil-

liga organisationen av både yttre och inre
krafter. Organisationens utformning påver-
kas av vilken typ av aktiviteter man arbetar
med, hur stor organisationen är, dess ålder
och vilken typ av omvärld den verkar i.

Bildandet av en frivillig organisation kan
ses som ett pussel. Ett pussel är klart när
alla bitar är på plats. Saknas en bit kan man
ana vad helheten skall bli, men bilden är inte
fullständig. I den här artikeln presenteras
tre viktiga pusselbitar som måste samman-
falla för att det skall bli en frivillig organisa-
tion. Den ena pusselbiten är missnöje. Män-
niskor måste vara missnöjda över något för-
hållande. Den andra pusselbiten är resurser.
Utan resurser kan man inte bedriva någon
verksamhet i en frivillig organisation. Den
sista pusselbiten är organisationsförmåga.
Det krävs att någon har förmåga att organi-
sera missnöjda människor och kunna mobi-
lisera resurser. När dessa pusselbitar sam-
manfaller kan det bildas en frivillig organi-
sation.
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people. The origin of the voluntary organi-
zation is in this phase. In the maturityphase
a voluntary association with all its distincti-
ve marks can be seen. In this phase the key
notion is the members’ need for security
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